subtraxit omnia quae habebat. Solam dimi-
sit adiutricem suam. Non mariti consolatri-
cē. caepit & iā ipsā non obseruante capite.
Adhuc enī illa eua erat. sed iā ille adam
non erat. Ablatis omnibus remansit iob cū
uxore. per quā tēptaretur. & cū dō a quo re-
geretur. Quid illo pauperius subito factū
si domum eius consideres. quid illo ditius
sicor eius cogites. Uide pauper-tatē domus.
ablata sunt omnia. uide diuitias cordis.
Dñs dedit dñs abstulit. sic dño placuit ita fac-
tū ē. sit nom dñi benedictū. Dñs dedit dñs
abstulit. Nouerat rectorē suū & tēptatōrē
suū. Permissorē tēptatoris sui nouerat.
Nihil inquit sibi diabolus tribuit. uolunta-
tē habet & nocendi. Potestatē autē nisi acci-
peret & n̄ haberet. Quantū ille accepit poter-
tatē. tantū ego patior. Non ergo ab illo pa-
tior. sed ab eo qui potestatē dedit. Contēp-
natur superbia tēptatoris mei. sustineant
flagella patris mei. Repulsus ē tēptator.
obseruatum ē caput eius. penetrare non pote-
rat in cor. Muratā ciuitatē forinsecus ob-
pugnauit. sed non expugnauit. Accessit
alia temptatio; permissus ē ad corpus eius.
percussit graui uulnere a capite usq; ad
pedes. Contabescebat putredine. scatebat
uermibus. amissa domo sedebat in stercore.
Ibi eua captiuata a diabolo ad adiutoriū mari-
to supposita ad lapsū suggerit ut blasphemetur dñs. Primo suggestit in paradiso ut con-
tēpneretur dñs. modo ut blasphemetur dñs.
Ualuit tunc in integrū. Nunc uictus ē a pu-
tredine. In paradiso deiecit. in stercore supera-
tus ē. Attendebat autē ille draco utriū iob
lingua laberetur. Omnis enī homo in ac-
tu suo pedes habet; in eo quo agit. in quo
mouetur. Ibi tāquā ambulat; dicebat ille
multa. Quanta enī dixit iob. qui legunt
nouer; intā multis illis uerbis obseruabat
serpens calcaneū labentis. Ille autē qui
caput obseruabat. repellit omnē suggestione.

Respondit & mulieri. sic dignū erat responde-
re mulieri. Locuta est inquit tāquā una de
insipientibus mulieribus. Sibona. suscepi-
mus de manu dñi. mala non sustinemus.
Et inter illa omnia quae dixit. numquā lap-
sus ē. Quod multi in illis uerbis non intel-
gunt. & quaedā ibi sic accipiunt. —
Quasi aliquid durū dixerit iob in dñm.
Nam int̄ multa hoc & iā dixit. uelut stoma-
chus aduersus dñm. sic uidebatur non intel-
legendis. Ille autē gestabat personam
magnā magnę prophetiæ. Vanam
inquit loquens ad dñm. utinā esset nobis
arbiter. Quid est. utinā nobis esset arbit-
quasi qui inter nos iudicaret. Et quo
iudicante causam eam uinceret. Sic ac-
cipitur ad primū sonū; sed discute. nela-
baris. Attendit enī se per ille serpens
calcaneū tuū. Quid uisus ē dixisse iob.
utinā esset nobis arbiter. Utinā esset me-
dius aliquis ^{quid iudicaret} inter me & te. hoc dō. hoc ho-
mo. hoc in stercore homo. hoc uel in celo
angelus dō. utinā esset nobis arbiter.
Sed quid precidebat. quid optabat. multi
inquit dñs iusti & prophete uoluer̄ uidere
quae uideris & non uider; arbitriū desidera-
bat. Quid est arbiter. medius ad opponen-
dam causā. Nonne inimici eramus dñi. &
malā causā habebamus aduersus dñm.
Quis finisset causā istā malā nisi ille medius
arbiter. de quo apostolus dicit. Unus enim
dñs. unus mediator dñi & hominū. homo xps̄ ih̄s.
Si non homo. non mediator. quia equalis patri.
Dñs dicit alio loco. Mediator autē unus n̄ est.
Dñs autē unus ē. Inter duos mediator; ergo
xps̄ mediator inter hominē & dñm. non quādā
sed quā homo. Non quādā equalis patri. Si
equalis patri. non mediator. Ut autē sit me-
diator. descendat a superiore ad inferiorem.
Ab equalitate patris. faciat quod ait aposto-
lus. Semetipsū exiāniuit. formā serui ac-
cipiens. in similitudinē hominū factus. & habi-

tu inuentus ut homo. Fundat sanguinem
 suū dedit cirographū nr̄m. Componat
 inter nos & dñm nostrā uoluntatē corrigens
 ad iustitiā illius sententiā flectens ad mi
 sericordiā. Sic ergo hoc unū exposuimus
 quantū dñs dedit. quod durū uideatur dic
 tū iob. Sic & cetera quae ibi uidentur.
 quasi aspera & blasphema. habent intellec
 tus suos; quod putaremus aliter esse. nisi dñs
 perhiberet testimoniū. & ante quā loquere
 tur iob. & postea quā totū locutus ē; perhi
 buit dñs testimoniū primo. dicens. Homo si
 ne querella uerax dī cultor. Dixit hoc dñs.
 dixit ante tēptationē illius. Nequis autē
 in illis uerbis forte male intellegens scan
 dalizaretur. Et putaret iustū quidem uirū
 fuisse ante tēptationē. in tēptatione autē
 grauide fecisse. & lapsū esse in sacrilegam
 blasphemā. Finitis omnib; sermonibus
 & lapsus iob & amicorū eius. a quibus ei con
 solatio reddebatur. Dicit dñs testimoniū
 illos non uerū locutos. sic seruū eius iob.
 Non enī locuti estis ^{inquit} corā me uerū quicquam.
 sic seruus m̄s iob. Deinde iubet ut ille pro
 eis offerat hostias. quibus eorū peccata sol
 uantur. Hec a fr̄m̄s mei qui uult obseruare ca
 put serpentis. & securus transire hoc mare
 quia necesse ē. habitet hic serpens iste.
 Et ut dicere ceperat lapsū hunc locū accepit.
 Obseruā caput eius a timore seculi & a cupidi
 tate seculi. hinc enī suggerit aliquid. aut
 unde timeas. aut unde cupis. aut amorem
 tuū tēptat aut timorē. Tu si timueris go
 hemas. ama ueris regnū dī. Obseruabis ca
 put eius euitato capite securus eris. Nec ille
 lapsū tuū tenebit. nec de tua ruina gaudebit.
 Nemo autē dicat ut dixi magnā habet potestātē.
 Vident enī homines quasi quantū acceperit
 potestatis. quid perdiderint non uident.
 Ipse autē sc̄s iob in uerbis suis m̄s ficit. & alte
 secretis dicens de ista potestate. quae dicitur
 diabolus. Et describens illā multis modis.

in figuris similitudinē exponens quid ille sit. uel
 quid ualeat. hoc quoq; ait. Non ē quicquā
 simile ei factū super terrā ad inludendū ab an
 gelis meis. Dñs tibi loquitur in libro iob.
 Non ē quicquā ex ei simile super terrā. simile fac
 tū ad inludendū ab angelis meis. Omne autē
 uidit & ipse rex omnium quae in aquis sunt. Cui
 testimoniū congruit hoc in psalmo. Cū enim
 dicitur de mari magno & spaciōso ubi animalia
 pusilla & magna. ubi repentiā quorū non ē
 numerus. ubi naues nauigant. ligno tute
 at. Draco hic quē finxisti ad inludendū
 ei. Sed ad inludendū quomodo. Dñs illi
 inludit an tradidit eū inludendū ut inluda
 tur. Putaremus quoddā ei inluderet.
 nisi scriptura iob soluit & questionem.
 Ibi enī dictū ē. ad inludendū ei ab angelis meis.
 Uis inludere draconē. esto angelus dī.
 Donec sis. sic uē cursū tener ut sis. Sunt angeli
 qui inludant draconi. ne tibi noceat.
 Praepositi enī sunt angeli caelorum super po
 testates aeras. Et inde procedit uerbum.
 quod fit. Hinc intuent enī legē fixam. Le
 gem aeternā. Iubentē sine scriptura sine
 sillabis. sine strepitu. Fixam semper &
 stantē. intuentur angeli mundo corde.
 Et ex illa faciunt quicquid hic fi & potesta
 tes ex illa ordinantur. a summis usq; ad ima.
 Et si potestates sūmorū caelorum reguntur uer
 bo dī. quanto magis inferiores atque ter
 rene. Remanet ergo in malis solano
 cendi cupiditas. Hanc habet homo in
 potestate cupiditatē nocendi. uoluntatē
 ad perniciē. Si autē cuique nocere potue
 rit. non gloriatur. non ipse nocuit.
 Data ē potestas. semel dictū ē. sententiā
 firma ē. Non ē potestas nisi a dō. Quid
 ergo timer. in aquis sit draco. in mari
 sit draco. ille transiturus est. sic ē fictus
 ut inludetur hic. Ad hunc locū ordi
 natus. in his sedibus. Magnū aliquid
 illi putas esse has sedes. quia nō nosti sedes

angelorū unde lapsus ē. quātibi uidetur eius
gloriatio damnatio ē. Similitudinē acci-
pit breuiter. quia reuera magnū aliquid est
hoc nosse & intellegere. Domū magnū ali-
quā puta totā administratione creature.
Domus ista magna. habet dñm. habet seruos.
& in ipsis seruis. habet circa se proximos sibi.
In apparitibus melioribus uestiū. thesaurorū.
horreorū. magnarū possessionū. habet
etiā seruos in infimis ministeriis ita subditis
sibi potestatibus. ut quosdā habeat. & ad mun-
dandas cloacas. A summis procuratoribus usq.
ad extrema ista. & infima ministeria.
Quā multi sunt gradus. Si ergo aliquis magnus
procurator offendat. & pena dñi sui. Verbi
gratia. fiat ostiarius in aliquo loco extre-
mo. si exercens datā potestatem. uolenter
intrare uel exire perturbet. secundū mo-
dū potestatis. quē accepit a dño. Illi autē nesci-
ant eū fuisse magnū procuratorē. magnam
potestatem illius esse arbitrantur. Quia quid
perdiderit. nesciunt. Et tam fr̄ mei hos-
tarius ille. de quo dixi ad similitudinem
domus magnę huius terrenę. potest ali-
quid facere nesciente domino suo. Et tur-
bare aliquē. illo non iubente.
Iste autē nec ad illā ianuā positus ē. qua in-
tramus ad dñm. Xp̄s ē enī illa ianuā.
et per xp̄m intramus ad uitā aeternam.
Sed est quedā ianuā. quā intratur in hoc se-
culū. ianuā quedā mortalitatis. circa
ista infirma carnis huius detrimta. &
subplemta. Ad istā ianuā quasi quidam
hostiarius ē. Hic habet potestatem in isto
mari. quā ues comeant sed non tantam
ut faciat aliquid nesciente aut nolen-
te dño suo. Ne forte aliquis dicat per-
didit quidem ille magnam potestatem
apparatum. sed ego in his infimis sum.
Hic me potest habere in potestate. opus
ē ut seruiū illi. Noli falli nouit te dñs
tuus. Et sic te nouit ut capillos tuos

habeat numeratos. Quid ergo times
temptaturus est forte carnem tuam.
flagellum est dñi tui. non potestas tempta-
toris tui. Uult nocere saluti quę p̄mittit
sed non periturus. Ut autem non periturus
habe caput xp̄m. respice caput draconis.
suggestioni eius noli consentire. auiatua
noli labi. Draco hic quem finxisti ad mlu-
dendum mei. Nam uis uidere quam non tibi
nocet nisi p̄missus. Omnia inquit ate expec-
tant dñe. ut des illis cibum in tempore oportuno.
Et iste draco manducare uult.
sed non manducat quem uult. Omnia ate
expectant ut des illis cibum in tempore oportuno.
Omnia & repentia quorum non est
numerus. & animalia pusilla & magna.
Et ipse draco. & omnis creatura tua quam
plesti terram. Omnia cetera expectant
ut des illis cibum in tempore oportuno.
Cuique cibum suum. habet cibum tuum. habet
& draco cibum suum. Si bene uixeris. cibum
xp̄m habebis. Si xp̄o recesseris. cibum draconis
eris. Omnia ate expectant ut des illis cibum
in tempore oportuno. Quid dictū ē ipsi dra-
coni. terram manducabis. Draconi dictū ē
terram manducabis omnibus diebus uite tue.
Audisti cibum draconis. Non uis ut & te dñs man-
ducandū draconi. Noli esse cibum draconis.
id est noli relinquere uerbum dñi.
Ubi enī dictū ē draconi. terram manduca-
bis. Ibi iā dictū erat praouaricatori.
terra es & in terrā ibis. Cibum serpenti
esse n̄ uis. noli esse terra. Quomodo inquit
n̄ ero terra. si terrena non sapias. audi ap̄-
tolū. ut non sis terra. Nam corpus quod
geris terra ē. sed tu noli esse terra.
Quid est hoc. Si surrexeris inquit cū xp̄o
que sursum ierit. ubi xp̄s in dextera dñi
sedens. quae sursum i sapite n̄ q. super terrā.
Si n̄ sapias terrā n̄ ē terra. Si n̄ ē terra. n̄ man-
ducaris a serpente. Cibum suū dat dñs ser-
penti quando uult. quem uult. Bene autē

iudicat. falli non potest. non ei dat aurum
 pro terra. Omnia autem te expectant dñe
 ut des illis cibum in tempore oportuno.
 Cū dederis eis colligent ante illos sunt.
 Non colligent nisi cū dederis. Ante diabo-
 lum erat iob. & quidem non deuorauit iob.
 sed uel temptare n̄ aufuse. nisi cū ille de-
 disse. Ante te expectant. cū dederis eis
 colligent. Si n̄ dederis. non colligent.
 Et quid nos fr̄i. quē cibū habemus. Se-
 quitur. & decibonrō. Aperiente autem te
 manū tuā uniuersa implebunt bonitate.
 Quid est. o dñe quod ceperis manū tuam.
 manus tua xp̄s est. & brachiū dñi cui reue-
 latū ē. Cui reuelat illi aperiat. Reuelatio
 enim apertio ē. Aperiente te ma-
 nū tuā uniuersa implebunt bonitate.
 Reuelante xp̄m tuū uniuersa implebun-
 tur bonitate. Non autem habent a se boni-
 tate. nā aliquando probatur illis.
 Auertente autem faciē tuā turbabuntur.
 Multi repleti bonitate sibi tribuerunt
 quod habebant. & uoluerunt gloriari quasi in
 iustificationibus suis. & dixerunt sibi iustus
 sum. Et factis sibi placentes. & so-
 nant eis apostolus. Quid enim habes quod
 n̄ accepisti. uolens autem probare d̄i homini
 quod ab illo habet. quicquid habet. ut cū boni-
 tate habet & humilitate. Aliquando
 eū perturbat. auertit & ab illo faciē suā
 & decidit in tēptationē. & ostendit illi
 quia quod iustus erat & recte ambulat. ipso
 regente fiebat. Auertente autem te faciē
 tuā turbabunt. Uidete quid dicat & in
 psalmo. Ego dixi in habundantiā mea
 non mouebor in aeternū. Presumpsit dese-
 impletus erat bonitate. & putabat a se
 sibi esse totā bonitatē. Et dixit in cor-
 de suo n̄ mouebor in aeternū. Sed quia iā
 senserat d̄i gratiā semp̄ cepisse quod erat
 expertus reddit gratiarū actionē.
 Dñe in uoluntate tua preste tisti decori

meo uirtutē. Auertente autem te faciē tuā
 factus sum conturbatus. Sic & hic. aperies
 manū tuā. & uniuersa implebunt bonitate.
 Non manus sua. sed manu tua aperta. Auertente
 autem te faciē tuā turbabunt. Sed quare
 hoc facis. quare auertis faciē tuā ut i-
 bent. Auferes sp̄m eorū & deficient
 sp̄s eorū. supbia eorū erat. Glorabunt sibi
 tribuunt. se ipsos iustificat. Auertente autem
 faciē tuā & turbent. aufer sp̄m
 eorū & deficient. & in puluere suū reuertent.
 Inuenit se homo penitens de peccato suo. quia
 non habebat uires ex se. Et confitetur dō
 dicens se esse terrā & cinerē. O superbe
 conuersus es in puluere tuū ablatus es sp̄s
 tuus. Iā non te iactas. non te extollis. non
 te iustificas. uides quia de puluere factus
 es. & auertente faciē suā dño in tuū pulue-
 rē recidisti. Roga ergo. confitere pulue-
 rē tuū. & infirmitatē tuā. & uide quid se-
 quatur. Emitte sp̄m tuū & creabunt.
 Auferes eorū. emitte tuū. Auferes sp̄m
 eorū. non habebunt sp̄m suū. Ergo deser-
 ti. Beati pauperes sp̄i. Non autem deserti.
 quō ipsorū ē regnū celorū. noluerunt habere
 sp̄m suū. habebunt sp̄m d̄i. Hoc enim dixit mar-
 tr̄ibus futuris. Cū uos ceperint & abduxe-
 rint nolite cogitare quomodo aut quid lo-
 quamini. non enim uos estis qui loquimini. sed
 sp̄s patris uestri qui loquitur in uobis.
 Nolite uobis tribuere fortitudinē. si ues-
 tra ē inquit & mea n̄ est. duritia ē n̄ forti-
 tudo. Auferes sp̄m eorū & deficient &
 in puluere suū conuertent. Emitte sp̄m
 tuū & creabuntur. Ipsius enim sumus fig-
 m̄ tuū dixit apostolus creati in operibus bo-
 nis. Asp̄m eius accepimus gratiā. ut ius-
 titiae uiuamus. quia ipse ē qui iustificat
 impiū. Auferes sp̄m eorū & deficient.
 Emitte sp̄m tuū & creabunt. & innouabis
 faciē terrae. Id est nouis hominibus confiten-
 tibus se iustificatos ēē n̄ a se iustos. ut gra-

ti adī sit in illis. Uide quales sint. quibus
innouata ē facies t̄re. Paulus dicit plus om
nibus illis laborauit. Quid est paulus. ad
tende situ. si sp̄s tuus. non ego in quid sed gra
tia di meū. Quid ergo. quia cū abstuleris
sp̄m nostrū. in puluere nostrū conuertimur.
Ut illic intuentes infirmitate nr̄am. ut ac
cepto eius sp̄u recreemur. Vide quid sequit̄.
" Sit gloria dñi in aet̄nū. Non tua. non mea
non illius. aut illius. Gloria dñi sit. sed ad t̄
pus sed in t̄r̄nū. Laetabit̄ dñs in operibus
suis. Non intuis. quasi tuus. Quia & opera
tua. si mala per iniquitate tuā. Si bona
per gratiā di. Letabit̄ dñs in operibus suis.
" Qui aspicit terrā & facit eā tremere.
" qui tangit montes & fumigabunt
O terra exultabis de bonitate tua. tibi
tribuebas uires opulentiae tuae. Ecce
respicit dñs & facit te tremere. Respi
ciat & faciat tremere. Melior est tre
mor humilitatis. quā confidentia superbiae.
Uide quomodo aspiciat d̄s terrā. & faciat
eā tremere. Ad terrā quasi praecidentē
sibi & exultantē. loquitur apostolus. Cū
more & tremore. D̄s enī ē qui operatur
in uobis. Dicis opaulus. operamini dicis ut
operemur. quare. cū tremore. D̄s enim
in quid qui operatur in uobis. Ideo ergo
cū tremore. quia d̄s operat̄. Quia ipse dedit
non exte ē quod habes. cū timore & tremore
operaberis. Nā si n̄ tremueris eū auferet
quod dedit. Cū tremore ergo operare.
Uide aliū psalmū. Seruite dño in timore &
exultate eū cū tremore. Si cū tremore ex
ultandū ē. d̄s aspexit. Fit t̄r̄ motus aspici
ente dō. Tremant corda. tunc ibi requi
esce & d̄s. Audi illū alio loco. Super quē re
quirit sp̄m̄. super humilē & quietū. & tre
mentō uerba mea. Qui aspicit t̄r̄ā & fac
eā tremere. qui tangit montes & fumigabunt.
Montes superbi erant iactabant se non eos
te tigerat d̄s. Tangit illos. & fumigabunt.

Quid est fumigare montes. precē dō redde
re. Ecce magni montes. superbi montes
ingentes non rogabant dñm. serogari uole
bant. superiore non rogabant. Quis enī
potens. & tumidus. & superbus in terra.
quid dignetur humilit̄ rogare dñm. de impiis
loquor. n̄ decedris libani quas plantauit d̄s.
Impius qui libet & infelix anima. rogare dñm
nescit. & uult se rogare ab hominibus. mont
ē. opus ē ut tangat illū d̄s & fumiget. quan
do ceperit fumigare dabit dō precē. t̄quā
sacrificiū cordis fumigat addm̄. Deinde
tundit pectus. incipit & flere. quia & fu
mus excutit lacrimas. Qui tangit mon
tes & fumigabunt. Cantabo dño inuita mea.
quid cantabit. Totū quicquid cantabit.
cantemus dño inuita nr̄a. modo spes ē uita
nr̄a. Postea aeternitas erit. Uita uite
mortalis. spes ē uite immortalis.
Cantabo dño inuita mea. psallā dō meo quā diu
sū. Quō in illo sine fine sū. quā diu sū psal
lā dō meo. Ne forte cū ceperimus psalle
re dō. in illa ciuitate petemus. nos aliquid
aliud acturos. Tota uita nr̄a erit psalle
re dō. Si uenit & in fastidiū quod laudamus
potest in fastidiū uenire & nr̄a laudatio.
Si sepe ille amat. semper a nob̄ laudatur.
" psallā dō meo quā diu sū. Suauis sit ei dispu
tatio mea. Ego aū iocundabor in dño. Sua
uis sit disputatio mea. quae ē disputatio
hominis addm̄. nisi confessio peccatorum.
Confitere dō quod es & disputa cū illo. Dispu
ta cū illo. fac bona opera & disputa.
Lauamini mundi estote. esaias dicit. aufer
te nequitas ab animis ur̄is a conspectu
oculorū meorū. Cessate a nequitia
uestris. discite bene facere. iudicate po
pulo. iudicate iustificate uiduam. & ce
nite disputemus dicit dñs. Quid est dis
putare cū dō. te illi iudica scienti. ut in
dicet se tibi nescienti. Suauis sit ei dis
putatio mea. Ecce hoc ē dño suauis.

IXTII TRACTATI IIII DE PSALMO CIII
INCIPIT TRACTATI DE PSALMO CIII

disputatio tua / sacrificiū humilitatis
 tue contribulatio cordis tui. olocaus
 tū uite tue. hoc ē suauē dō. Tibi aū
 quide est suauē. Ego aū iocundabor in dño.
 Ipsa ē mutua disputatio. quā dixi in dica
 ei scienti. Et indicat se tibi nescienti.
 Suauis ē ei confessio tua. Suauis ē tibi gra
 tia ipsius. Dixit se tibi. Unde se tibi dix
 per uerbū. Quod uerbū. Xpm. Et tibi
 dixit. dixit quia misit xpm. se ipsū dix
 in plane. Audiamus ipsū uerbū.
 Quime uidit uidit & patre. Ego aū iocun
 dabor in dño. Deficiant peccatores a terra.
 Seuire uident. O scā anima qua hic can
 tat & gemit. Utinā cū ipsa anima sit ani
 manā. Utinā copuletur ei & societur
 & coniungatur ei. Videbit & iā misericor
 diā sequentis. Quis enī capit hoc nisi
 qui impletus fuerit caritate. Deficiant
 peccatores a terra. Contremesce maledicit.
 Et quis male dicit. Scī sine dubio exauditur.
 sed dicitū ē scī. benedicite & nolite maledi
 cere. Quid est ergo quod dicit. Deficiant
 peccatores a terra. plane deficiant. Aufera
 tur sp̄s eorū & deficiant. Ut emittat sp̄m
 suū & recreentur. Deficiant peccatores
 a terra. & iniqui ita ut non sint. Quid n̄ sint
 nisi iniqui. Ergo iustificent. ut n̄ sint
 iniqui. uidit hoc & impletus ē gaudio.
 Et reuocat uersū primum psalmus.
 Benedicat anima mea dñm. Benedicat ani
 ma nrā dñm fr̄. quia dare dignatus ē.
 & facultatē & sermonē nobis. & uobis inten
 tionē & studiū. Unus quisq; ut potest. re
 cordetur quod audiuit. Conlocationē in
 uicē ructate. Saginā urām ruminare.
 Quod accepistis non eat in uiscera obliuionis
 ur̄. thesaurus desiderabilis requiescat
 in ore ur̄o. Magno labore quaesita & in
 uentā. magno labore nuntiata. & dispu
 tata. sit labor nr̄ fructuosus uobis.
 & benedicat anima nostra dñm.

Primus ē in eis quibus p̄notat alleluia
 cuius uerbi uel potius duorū uerborum
 interpretatio ē. laudate dñm. & ideo inde
 coepit. Confitemini dño & inuocate nomē.
 In laude enī intellegenda ē ista confessio.
 Sic ē confitebor tibi dñe. pat̄ celi & terrae.
 p̄missa enī laude. inuocatio sequi solē ubi
 desideria peccator alligat. Unde & in ip
 sa oratio dominica habet acapite breuis
 simā laudē. quod ē pat̄ nr̄ qui es in celis.
 Tunc quae p̄cūnt deinceps consecuntur.
 Unde & alibi in psalmo dicit. Confitebi
 mur tibi dñs. confitebimur & inuocabimus
 nomē tuū. Quod alibi ē planius. Laudans
 inuocabo dñm & in inimicis meis saluifero.
 Itahic confitemini in quiddño & inuocate no
 mē eius. Quod tale ē ac si diceret. laudate
 dñm & inuocate nomē eius. Exaudit quippe
 inuocantē quē laudantē uidet. Laudantē
 aū uidet quē p̄bat amantē. & in quo uoluit
 dñs boni serui amorē circa se ostendi. maxi
 me nisi in eo quod illi ait pasce oues meas.
 Unde & hic sequit̄ adnuntiate in gentes
 operaeis. quibus hoc dicit. nisi euangelistis
 in prophetia. Cantate ei & psallite ei idē
 uerbo & opere. laudate. Ore quippe cantat.
 psalterio aū hoc ē manibus psallit. Narra
 te omnia mirabilia eius. laudamini in nomi
 ne scō eius. Possunt huius uerba uerba
 uerbis superiorib; dicta non absurde uideri.
 ut quod ait. narrate omnia mirabilia eius.
 referatur ad id quod dictum est. cantate ei.
 Quod uero sequitur. laudamini in nomine scō
 eius. referatur ad id quod dictum est. psal
 lite ei. Illud scilicet ad uerbū bonū quod can
 tur ei. & narrate omnia mirabilia eius. Illud aū
 opus bonū quod psallit ei. ne uelit quisq;
 de opere tāquā in sua uirtute laudari. Ideo cū dix
 issit. laudamini. quod utiq; bene operantes
 merito possunt. addidit. in nomine scō eius.

no

11 Ut quis gloriatur in dño gloriatur. Qui ergo non sibi sed ei uolunt psallere caueant facere iustitiam suam coram hominibus ut uideantur ab hominibus ab eis alioquin mercedem non habebunt apud patrem qui in celis est. sed luceant opera eorum coram hominibus non eo fine ut ipsi uideantur ab eis sed ut uideantur bona opera eorum & glorificent patrem eorum qui in celis est hoc est laudari in nomine sancto eius. Unde & in alio psalmo legitur in dño laudabitur anima mea audiant montes & iocundentur. Quod & hic quodam modo sequitur. Letetur cor querentium dñm. Sic enim mites iocundantur quia amaro zelo eos iam bene operantes emolant. Querite dñm & confortamini. Hoc enim est de greco expressius interpretatum quam uis uerbum minus latinum uideat unde alii codices habent confirmamini alii corroboramini. ei quippe dicitur fortitudo mea & fortitudinem meam ad te custodiam. Ut eum querendo atque ad eum accedendo & in luminemur & confortemur neceitate quid faciem dum sit. ne uideamus. aut infirmitatem non faciamus. & iam quod uidemus. Quod ergo ad uidendum accedite ad eum & in luminamini. hoc est ad faciendum. Querite dñm & corroboramini. querite in quid faciem eius semper. quare est facies dñi nisi presentia dei. sic facies uenit & facies ignis. Dictum est enim sic stipula ante faciem uenti & sic fluit cera a facie ignis & multa alia ponit scriptura nihil aliud quam eorum rerum presentiam uolens intellegi. quare uo nominat faciem. Sed quid est querite faciem eius semper. scio quidem quia mihi adherere deo bonum est. sed si sepe querit quando inuenitur. an semper dixi in tota uita ista qua hic uiuimus. ex quo id nos facere debere cognouimus. quando & inuentus querendus est. iam quippe illum inuenit fides. sed ad huc eum querit spes caritas. & inuenit eum per fidem. & eum querit per speciem. ubi tunc sic

inueniatur ut sufficiat nobis & ulterius non querat. Nisi enim eum in ista uita inuenit & fides non diceretur. querite dñm & eum inuenitis eum derelinquat impius uiam suam & uis iniquas cogitationes suas. Itē si fides inuentus adhuc non esset. perquirendus non diceretur. Si enim quod non uidemus per patientiam expectamus. Et quod iohannes ait scimus quia cum apparuerit simile ei erimus quomodo uidemus eum sicuti est. an forte & iam cum facie ad faciem uiderimus sicuti est adhuc perquirendus erit. & sine fine querendus. quia sine fine amandus dicimus enim & iam presenti. Alicui nomen quero id est nomen diligo. hac per hoc quod legitur. & iam presentis queritur. dum caritate perpetua nescit absens. Agitur proinde. Quae quisque diligit & iam eum uidet. si fastidio semper uult esse presentem. Hoc sepe querit esse presentem & nimirum hoc est querite faciem eius semper. ut non huic inquisitioni qua significat amor. sine presentia inuenio. sed amore crescente. inquisitio crescat inuenti. Iam deinceps temperat se laudator iste ardens. & capat uerba. Descendit infirmum amore atque lactante temporalibus. diuini mirabilibus nutrens. 11 Memore inquit mirabilia eius quae fecerunt prodigia eius & iudicia oris eius. Qui locus similis uidetur illi loco ubi ad moysen querentem quis esset. cum dixisset. Ego sum quis tu hęc dices filius israel qui misit me ad uos. quod ex quantula cumque particula rara mens coepit deinceps nomen suum commemorans erga homines. Gratiam suam misericorditer temperauit dicens. Ego sum deus abraham & deus isaac & deus iacob. hoc mihi nomen est in aeternum. Ubi intellegi uoluit & illos quorum se deum uocare dixit secum in aeternum. Et hoc dixit quod capi & iam a paruulis possit. ut ego sum quis tu. illi pro captu intellego.

rent. qui grandibus uiribus caritatis nos
 sent querere facie eius semper . . .
 Siergo quod est ipse multu e aduos uel
 uidere . uel querere . Memore mem
 tore mirabiliu eius quae fecit prodi
 gia eius & iudicia oris . quibus dicitur .
 semen abrahā serui eius . filii iacob elec
 ti eius . Uos sem abrahā . uos filii iacob .
 Memore mirabiliu eius quae fecit pro
 dia eius & iudicia oris eius . Ne quis
 au unigenitis hoc tribuet & israh elita
 ru secundū carnē . & n̄ intellegeret ma
 gis esse sem abrahe filios promissionis .
 quā filios carnis . quibus apostolus dicit .
 cū gentibus loqueretur . Uos ergo sem
 abrahe estis secundū promissionē he
 redes . sequitur & dicit ipse dñs dñr .
 in omni trā iudicia eius . Hoc dicit per
 etiā ad hierusalē . liberā matrem .
 matrē nrām . & qui erunt ipse dñs trās uni
 uerse trē uocabitur . an iudeorū dñ
 tantū absit . ipse ē dñs dñr . in omni
 trā iudicia eius . quia in omni trā eccle
 sia ubi p̄dicant iudicia eius . Quid ergo
 ait in alio psalmo . qui adnuntiat uer
 bū suū iacob iustitia & iudicia sua isrl̄ .
 non fecit sic omni genti & iudicia sua
 non manifesta uit eis . Ideo dictū est
 quia ad unā gentē uoluit intellegi per
 tinentē ad sem abrahā . que uocata ē
 quidē ex omnibus gentibus . & sic in ea
 dicuntur om̄ gentes ut una sit gens in
 adoptionē uocata . Extra istā nulli
 genti manifesta uit iudicia sua .
 Quō quē ea non credider̄ etiā si adnun
 tiata sunt . manifesta eis utiq; n̄ sunt .
 quia nisi credent n̄ intellegent .
 Memor fuit in seculū testam̄ti sui . alii
 codices habent in aetnū . Quomodo
 exponens cuius testam̄ti memor fue
 rit in sc̄m dicens . Verbi quod man
 dauit in mille generationes . Qd̄ adhuc

cū aliquo fine potest intellegi . sed de in
 de dicit . Qd̄ disposuit ad abrahā &
 uiramenti sui ad isaac . Et statuit illud
 in preceptū & isrl̄ in testam̄tū aetnū .
 Ubi nullus ē ambiguitatis locus . aetnion ha
 bē quippe grecus quod nusquā nostri nisi
 aetnū int̄ptati sunt . Uix aū aliqui
 alicubi aetnion aeternale dixer̄ nisi for
 te aetna . familiarius int̄ptant . sc̄m
 aetnion . non aetnū sed seculari int̄ptari
 uelint quod neminē ausū fuisse cōmemi
 ni . Si aū hoc loco . testam̄tū uetus intel
 legendū ē propt̄ trā chanaan . sic enī trā
 contexitur . & statuit illud ipsi iacob in
 p̄ceptū & ipsi isrl̄ in testam̄tū aeternū .
 dicens tibi dabo trā chanaan funiculū
 hereditatis ur̄e . Quomodo intellegen
 dū ē aeternū cū terrena illa hereditas .
 aeterna esse n̄ possit . & ideo uetus testa
 m̄tū uocatur . quia per nouū aboletur .
 Mille uero generationes nec aeternum
 uident aliquid significari . Quia utiq; fi
 nē habent . & ad ipsa tēporalia nimis mul
 te sunt . quā libet enī paucis annis . gene
 ratio de terminetur quā geneas greci
 dicunt quā nimiam . quidā quindecim
 annis terminaues . Ex qua homo incipit
 posse generare . Quae sunt iste mille
 generationes . n̄ solū a tēpore abrahā
 quando facta ē ei ista promissio usque
 ad tēpus noui testam̄ti sed ab ipso adā
 usq; ad terminū sc̄i . Quis enī audeat
 dicere . quindecim annorū milibus hoc
 sc̄m extendi . Proinde mihi uidetur non hic
 uetus testam̄tū intellegendū quod nouo es
 set tollendū . Dicitur per prophētā . Ecce
 dies ueniunt dicit dñs & confirmabo domū
 iacob testam̄tū nouū . Non secundū testa
 m̄tū quod constituit patribus eorū cū edux̄
 eos de terra aegypti . sed testam̄tū fidei .
 quod laudat apostolus cū abrahā nobis pro
 ponit imitandū . & de legis operibus glorian

tes. Inde conuincit. quod abrahā & iam
ante circū cisionē credidit dō & deputa
tū ē illi ad iustitiā. Deniq; cū dixisset.
Memor fuit in seculū testamētis sui. quod in æ
ternū intellegere debemus. testamētū scili
cēt iustificationis & hereditatis æternæ quā
fidei promisit dñs. Uerbi inquit quod manda
uit in mille generationes. Quid est manda
uit. Quod enī ait. tibi dabo terrā chana
an. non mandatū ē. sed promissū. Mandatū ē
autē quod facere debemus. promissum quod ac
cipere. Mandatū ergo fidei ē. ut iustus ex
fide uiuat. & huic fidei hereditas æterna
promittit. Mille ergo generationes. p̄p̄t
numeri perfectionē. pro omnibus intelle
gende sunt. id est quam diu generatio ge
nerationis sequendo succedit. Tandiu man
datū est uiuendum ex fide. quod obseruat
populus dī filii promissionis nascendo ueni
entes. & moriendo abeuntes. donec cōmu
nis generatio finiatur. quod millenario nu
mero significatū ē. quidēnarij numeri.
p̄ solidum quadratus dēcim dēcient & hoc de
cie. si ad mille p̄uenit. Quod disposuit
inquit ad abrahā & iuramenti sui ad isaac.
& statuit illud iacob. id est ipsi iacob. in
p̄ceptū. ipsi sunt tres patriarche quorū
specialiter sedicit dñs. quos & dñs nominat
in testamēto nouo. ubi dicit. Multi ab ori
ente & occidente uenient & recūbent cū
abraham. & isaac. & iacob. in regno caelo
rum. Ista est hereditas æterna. Nam
& hic ubi ait. statuit illud iacob in p̄cep
tū. manifestat p̄ceptum esse fidei. non
enim promissum appellat & p̄ceptum.
Si enim opus est in p̄cepto. merces in promi
so. hoc est opus dī. Dñs ait ut credetis in
eum quem ille misit. Hoc ergo uerbum
quod mandauit. memor in æternum tes
tamenti sui. hoc ē uerbū fidei quod predi
camus. Statuit illud ipsi iacob in p̄ceptum
& ipsi israhel in testamētum æternum.

id est quod ex ipso uerbo & p̄cepto impleto
daturus esset aliquid æternum. dicens ti
bi dabo terram chanaan funiculum here
ditatis uestræ. Quomodo ergo hoc est æ
ternum. nisi aliquid æternum significet.
Ipsa enim dicta est terra promissionis. terra
fluens lac & mel. quod totū significat gratiā
in qua gustatur. quā suauis est dñs. ad quā
non ad omnes homines pertinet. non enim
omnium est fides. Ideo addidit funiculum
hereditatis uestræ. Eundem in alio p̄s
mo semen abrahe quod est xp̄i intellegitur
loqui ubi dicit. fines ceciderunt mihi in p̄
claris. & enim hereditas mea p̄clara est mi
hi. Cur autē dicta sit terra chanaan. in
interpretationem huius nominis appert.
Chanaan quippe interpretatur humilis.
quod si ad illam referatur sententiā sc̄i nos
qua eundem chanaan dixit futurum seruū
fratrum suorum. hinc est & iam seruus in
mor. Seruus autem non manet in domo in
æternum. filius autem manet in æterno.
Ideo excluso chanaano datur terra pro
missionis semine abrahe. Consummata enī
caritas foras mittit timorem. ut filius
maneat in domo in æternum. unde dixit.
& ipsi israhel in testamētum æternum.
Deinceps ex sequitur. istoriam librorum
sc̄orum ueritate notissimam. Cum essent
numero breues paucissimi. & incolæ mea
id est in terra chanaan. quando ubi patres
habitaauerunt. abraham. isaac & iacob. an
tequā acciperent hereditatē in semine suo.
paucissimi erant. & incolæ mea. id est in
terra chanaan. quando ubi patres habitauerunt
abraham. isaac & iacob. antequā acciperent
hereditatem in semine suo. paucissimi erant.
& incolæ mea. Nonnulli autem codices ha
bent non paucissimi. & incolæ. sed paucissimi
& incolas. ubi apparet eos cum statim inter pre
tatisunt grecam fuisse locutionem secutor.
quæ trans ferri non potest in latinum. nisi cū

absurditate. quae ferri omnino non possit. Si enim totam ipsam locutionem transferri conemur. dicitur sumus illos. numero breui in eo esse paucissimos. & incolae in ea. Quod autem ait grecus in eo esse illos hoc est latinae cum essent. Quod uerbum non potest casus accusatiuus sequi. sed nominatiuus. Quibus enim dicitur cum essent paucissimos. sed qui essent paucissimi. Cum ergo essent numero breues. uel numero breui paucissimi & incolae in ea. Transierunt de gente ingentem. de regno in populum alterum non reliquit hominem nocere eis id est non permisit. Graecum autem locutio est nocere illos. latina uero nocere illis. & corripuit pro eis reges. Nolite inquit tangere christos meos & in prophetis meis nolite malignari. Verba dixit dei corripientis uel arguentis reges ne neglegerent sanctos patres. Cum essent in numero breues & paucissimi atque incolae in terra chanaan. quae uerba licet in libris eius historiae non legantur. tamen intellegendae sunt uel latenter dicta sicut deus in hominum cordibus loquitur occultis & ueracibus uisus uel etiam per angelum expressa. nam & rex gerarum. & rex aegyptiorum diuinitus ammoniti sunt ne nocerent abrahae. & rex alius ne noceret isaac. & alii ne nocerent iacob. cum essent paucissimi & incolae. antequam ad incolendam aegyptum cum filiis suis transiret iacob. Quid intellegitur in eo commemoratum quod ait. Transierunt de gente ingentem. de regno in populum alterum. Sed quia occurrebat querere antequam transierunt. & in aegypto multiplicarentur. Quomodo numero breues paucissimi & incolae in terra aliena perdurare potuerunt. secutus adiunxit non permisit hominem nocere eos & corripuit pro eis reges. Nolite tangere christos meos. & in prophetis meis nolite malignari. Potest autem merito moueri quomodo fuerint nominati. antequam esset unctio. Ex qua hoc

nomen inpositum est regibus. quod a saulae coepit. Cui dauid successit in regnum atque inde ceteri reges iudae & reges israel continuatione sacrae consuetudinis ungebantur. In qua unctio figurabatur unus uerus christus. Cui dicitur unxit te deus deus tuus oleo exultationis participibus tuis. unde ergo illi. Jam tunc christi appellabantur. Nam prophetas eos fuisse legimus de abraham. & utique quod de illo manifeste dictum est. hoc & illis intellegendum est. An ideo christi quia etiam si latenter. iam tamen christiani. quia uis enim caro christi. ex illis tamen ante illor. Quod & illi deus respondit dicens. antequam abraham fieret ego sum. Quomodo autem hunc illi ignorarent aut in eum non crederent. Cum propterea prophetae dicerentur. quia licet occultis. tamen deum pronuntiabant. Unde aperte ipse dicit. abraham concupiuit diem meum uidere & uidit & gauisus est.

Non enim quisquam praeter istam fidem quae est in christo ihesu. siue ante eius incarnationem siue postea reconciliatus est deo. Cum sit ab apostolo ueracissime definitum. Unus enim deus & unus mediator dei & hominum homo christus ihesus. Deinde iam narrare incipit quomodo factum sit. Ut transierent de gente ingentem. de regno in populum alterum. & uocauit inquit famem super terram & omne firmamentum panis contriuit. Misit ante eos uirum in seruum uenundatus est ioseph. per hoc factum est ut transierent de gente ingentem de regno in populum alterum. Sed non sunt negligenter praeter eunde scripturarum sanctarum locutiones. Uocauit inquit famem super terram. quasi famem aliqua persona sit uel aliquod animatum corpus uel aliqui spiritus qui obediens possit uocanti. cum sit famem ex inedia contracta perniciosa atque ita sit in eis quae non patiuntur ut aliquis morbus. Sicut enim morbus ut

populorum soluit compeditum. dimi-
sit concludum. Constituit eum dominum
domus suae. & principem omnis possessi-
onis suae. Ut erudiret principes eius si-
cut semel ipsum. & senes eius prudentiam
doceret. grecus habet eius seniores. eius
sapientiam doceret. Quod omni modo
ad uerbum ita dicit. possit erudire princi-
pes eius sicut semel ipsum & seniores eius sa-
pientes faceret. presbiteros autem habet
quos dicere solemus seniores non gerontas
id est senes. sophise autem quod uno uer-
bo latino dici non potest. a sapientia dic-
tum est. quae sophia grece dicitur. non
a prudentia quae prothronensis appellatur.
Neque hoc tamen legimus in illa sublimi-
tate ioseph. sicut nec compedes in eius hu-
militate. sed unde fieri possit. ut un-
uir tantus ueri dei cultor. in aegypto a len-
dis tantum modo corporibus & rebus.
Tantum corporalibus gubernandis esset in-
tentus. & quos meliores redderet. curam
non gereret animorum. sed ea conscripta
in illa istoria quae secundum intentionis
scribendis in quo erat spiritus rebus futuris.
illa narratione significandis sufficere iudi-
cata sunt. Et intrauit israhel in aegyp-
tum. & iacob fuit in terra cham. Quod
est israhel. hoc est iacob. Et quod est aegyp-
tus. hoc est terra cham. Hic enim a-
per tissime demonstratum est de semine
cham filii noe. cuius primitiuus fuit cha-
naan. emendandum est. Melius est autem
interpretatum acola fuit. quam sicut alii
codices habent inhabitauit. quod tantum de-
esset. si & incola diceretur. Nihil enim
aliud significat. Nam in id ipsum uerbum
est in greco. isto loco quod est & superius.
ubi dictum est paucissimi & incolae in ea. in-
colatus porro uel accolatus. non indigeam.
sed aduenam ostendit. Ecce quomodo tran-
sierunt de gente ingentem de regno in popu-

lum alterum. Non breuiter propositum fue-
rat. breuiter narrando explicatum est. Sed
de quo regno transierint in populum alterum
merito queri potest. Nondum enim regna-
bant in terra chanaan. quia nondum ibi fue-
rat regnum. consonitum populi israhel.
Quomodo ergo potest intellegi. nisi forte se-
cundum anticipationem quia ibi regnum
futurum erat seminis eorum. Deinceps
narrantur. quae in aegypto gesta sint. Et
auxit inquit populum suum uehementer. &
firmavit eum super inimicos eius. Hoc & iam
breuiter totum propositum est ut quem admo-
dum factum sit deinde narretur. Non enim
tunc firmatus est populus dei. super aegyptios
inimicos suos. quando eorum masculini fetus
necabantur. uel quando faciendis lateribus
conterebantur. sed quando in manu potenti
per signa & potentia domini sui metuendi. & ho-
norandi facti sunt. donec regi si contentio uin-
ceretur. Et mare rubrum persecutorem eu-
m ex exercitu eius obrueret. Quo ergo breuiter
propositum est firmavit populum eius super ini-
micos suos. Uelut quereremus quomodo factum
sit incipit dicere. donec & iam id narrando
determinet. Et conuertit cor eorum. ut odi-
rent populum eius & idolum facerent in ser-
uos eius. Numquid nam intellegendum est
uel credendum. quod deus cor hominis ad faci-
enda peccata conuertat. An peccatum non
est. uel paruum peccatum est odisse populum
dei. & idolum facere in seruos eius. Quis hoc
dixit. Numquid hoc iustorum. tam graui-
um peccatorum auctor est deus. Quinullius uel
leuissimi peccati. auctor credendus est.
Quis sapiens & intellegit haec. Nam ipsa est
illa mirabilis dei bonitas. quae bene utitur.
& iam malis. uel angelis. uel hominibus.
Cum enim ipsi uitio suo mali sunt. ille de
malo eorum bene facit. Non enim ante
quam odissent populum eius boni erant. sed
maligni & impii. Tales erant qui facile in

colissus felicibus inuiderent. In eo ergo quod
populum suum multiplicauit. hoc beneficio
suo malos ad inuidendum conuertit. Inui-
dia est enim odium felicitatis aliene.
Sic ergo conuertit conuertit conuertit eorum
ut per inuidiam odissent populum eius.
¶ & dolorem facerent in seruos eius. Non ita
que cor eorum malum faciendo. sed populo
suo bene faciendo. Cor illorum sponte malum
conuertit ad odium. Non enim rectum cor
peruertit sed sponte peruersum ad odium
populi. ubi eo malo bene uteretur conuertit.
¶ Non illos malos faciendos. sed ista bona quibus ma-
li facillime inuidere. largiendo. quo illorum
odio. & exercitatione populi sui. & ad gloriam
quae nobis est utilis. nominis sui. quomodo sit usus
consequencia docent quae in eius laude com-
memorantur cum cantatur alleluia.
¶ Misit moysen seruum suum. aaron quem elegit
ipsum. Sufficeret quem elegit. sed nihil in eo
quaerendum est. quod additum est ipsum. lo-
cutio scripturarum est. sicut est. In qua habi-
tabunt in ea. Quia locutione diuine pagi-
ne plene sunt. Posuit in eis uerba signorum
suorum. & prodigiorum in terra cham.
¶ Non ita debemus accipere uerba signorum
& prodigiorum quasi uerba quibus uerbis
fierent. signa & prodigia. Multa enim sine
uerbis facta sunt. uel uirga uel manu exten-
ta. uel fauilla in caelum missa. sed quia ipsa il-
la quae facta sunt non erant alicuius signifi-
cationis inania. sicut uerba quae loquimur.
Et ideo ipsa dicta sunt uerba. non uocum & so-
norum. sed signorum. & prodigiorum. posuit in
eis & fecit per eos. Misit tenebras & obscura-
uit eos. Scriptum est & hoc inter plagas quibus
aegyptii percussisunt. Quod autem sequitur
in diuersis codicibus uariae legitur. Aliam
que habent exacerbauerunt sermones eius.
Alii uero & non exacerbauerunt sermones.
Sed quod prius dixi in pluribus inuenimus.
Ubi autem addita est negatiua particula.

duos codices potuimus reperire. sed ne forte
mendositas propter sensum faciliorem abun-
dauerit. Quid enim facilius intellegitur
quam id quod dictum est exacerbauerunt ser-
mones eius. utique contumacibus contradic-
tionibus suis. Conatus sum secundum aliquam
rectam sententiam. & iam illud exponere.
¶ Et hoc interim occurrit. Nam exacerbau-
erunt sermones eius. id est moysen & aaron.
qui eos & iam durissimos patientissime per-
tulerunt. Donec omnia quae edisfacere dis-
posuerat ex ordine complerentur.
¶ Conuertit aquas eorum in sanguinem. & occi-
dit pisces eorum. Dedit terra eorum ra-
nas in conpenetrabilibus regum ipsorum.
¶ Tamquam diceret. terram eorum conuertit
in ranas. Tanta enim ranarum fuerat mul-
tudo. ut hoc per se per balaon conuenienter
dicerentur. Dixit & uenit cymonia & him-
pbes in omnibus finibus eorum. Si queri-
tur quando dixerit in uerbo eius erat. ante
quam fieret. & sine tempore ibi erat. quo
tempore fieret. quamquam & per angelos &
per seruos suos moysen & aaron. & iam tunc
quomodo dixit. ut fieret quando fuerat fa-
ciendum. Posuit pluuia eorum gradinem.
¶ Similis locutio est illi ubi ait. Dedit terra
eorum ranas. nisi quod ibi. Non utique in ra-
nas tota conuersa est. pluuia uero in gra-
dinem & iam tota potuit. Ignem comburen-
tem in terra ipsorum. subauditur. posuit.
¶ Et percussit uineas eorum. & ficulneas eorum.
& contriuit omne lignum finium eorum.
hoc uero grandinis. & fulminibus factum est.
Unde & ignem dixit comburentem.
¶ Dixit & uenit locusta & bruchus cuius non erant
numera. Una — plaga est locustae & bruchi
quo altera est parent. altera est foetus. & co-
medit omne faenum in terra eorum. & fenum
fructus est. sicut loqui scriptura consuevit.
Quae fenum appellat. & iam segetes fragum.
Sed ut duo diceret duobus fortasse quae dixerat

numero uoluit consonari id est locuste & bruce. Hoc autem totum pertinet adae locutionis uarietatem medentem fastidio. non addiuer sitatem sententiarum.

Et percussit omne primogenitum in terra eorum primitias omnis laboris eorum. Haec plaga nouissima est. excepta morte in mari rubro. Primitias uero laborum. pro primogenita pecorum dictum arbitror. quae plaga cum sint decim. Nec omnes commemoratae sunt. nec eodem ordine. quo ibi factae leguntur.

Libera est enim laudatio. a lege narrantis & textentis historiam. Cuius laudationis auctor & dictator cum sit per prophetam spiritus sanctus. eadem utique auctoritate qua per eum egit. hominem qui illa scripsit historiam. Et commemorat aliquid factum. quod ibi non legitur.

Et quod ibi legitur. praeter id. Adiungit autem. & iam hoc laudibus dei quod argento & auro ditatos israelitas eduxit ex aegypto. Quia & ipsi tales erant. nondum possent contempnere laborum suorum. licet temporalem tamen debitam iustaque mercedem. Nec in eo quod aegyptios deceperunt a quibus sibi. ut commodarentur aurum argentumque perciperent. putandus est. diuini modo dolos. eis qui sursum corda habent. uel iubere uel si fecerint a probare.

Magis enim per illa dei uerba utique ab illo. quicor eorum uidebat. & cupiditates examinabat. permissa sunt facere ista. quam iussu non tamen sine aliquo prouectu anime carnalis. quod & his fecerunt. qui talia iure passis. Et quam uis per dolum. ab iniquis hominibus. tamen quod sibi reddi debuit. abstulerunt.

Sicut autem aegyptiorum iniquitate sic iustorum infirmitate. ad id quod opus erat illis factis. figurandum & prenuntiandum diuini usus est dei. Et eduxit eos in argento & auro. Et ista locutio scripturarum est. pro eo quippe dictum est in auro & argento. ac si diceretur. Cum argento & auro. & non erat in tribus eorum infirmus. sed corpore non animo.

& iam hoc magnum dei beneficium fuit. ut illa necessitate migrandi nullus esset aegrotus.

Laelata est aegyptus in profectioe eorum. quia incubuit timor eorum super eos. Timor utique hebreorum super aegyptios. Non enim timor eorum quotimebant hebreis. sed quotimebantur. Dicet aliquis. quomodo nolebant eos dimittere aegyptii. quomodo tamquam redituros dimiserunt. Quomodo tamquam redituros & reddituris. aurum & argentum petentibus. commodauerunt. Si laelata est aegyptus in profectioe eorum. Sed intellegendum est post illam ultimam aegyptiorum mortem. & tantam stragem in mari rubro. tam magni persequentis exercitus. aegyptios timuisse. residuos. non redirent hebrei. & eorum reliquias magna facilitate contenerent. Tunc impletum est quod superius cum dixisset. & auxit populum suum uehementer. & nox addidit. & firmavit eum super inimicos eius. Hanc enim sententiam uno uersiculo propositam. ut explicaret. quomodo id factum sit. adiunxit caetera quae in hac laude narrauit. usque ad istum locum ubi ait. Laelata est aegyptus in profectioe eorum. qui incubuit timor eorum super eos. Uelut ad signans quod proposuerat. quia firmavit populum suum super inimicos suos. proinde iam dicit quae iter agentibus. inheremo beneficia diuina conlata sint.

Expandit nubem in protectione eorum. & ignem ut luceret eis per noctem. Tam sunt haec manifesta. quam nota percipuerunt carnes. & uenit coturnix. Non coturnicem concupierunt. sed carnes. Quia uero & coturnix. caro est. Et in isto psalmo loquitur de amaricatione illorum. in quibus non est beneplacitum deo. sed de fide electorum. quod est uerum semen abraham. Ipsi intellegendi sunt percipisse ut ueniret. unde amaricantium murmura premerentur. Jam in uersu qui sequitur. in pane caeli saturati sunt. Manna quidem non nominauit. sed nulli obscurum.

est qui illas litteras legit. Dirupit petra
& fluxerunt aquae abierunt in sicco flu-
mina. Et hoc factum tam cito intelle-
gitur quam legitur. His autem beneficis
suis deus commendat in abraham meritum
fidei. Sequitur enim & dicit. Quo memor
fuit uerbi scilicet sui quod habuit ad abraham
puerum suum. Et eduxit populum suum in
exultatione. & electos suos in terra.
Quod ait populum suum hoc reperti sunt electos
suos. Et quod ait in exultatione hoc reperti
sunt in terra. Et dedit illis regiones gen-
tium & labores populorum possiderunt.
Quod sunt regiones gentium hoc sunt labo-
res populorum. & quod dictum est dedit illis.
Hoc repetitum est possiderunt. & tamquam
quereremus cui bono ista data sunt ne
hoc ipsum putaretur summum bonum
quod ista felicitas rerum temporalium
populo dei data est. Continuo eam ad aliud
retulit ubi summum bonum oportet inquiri.
Uti custodiant iustificationes eius & legem
eius requirant. Ubi intellegendum est de ser-
uis & electos filios promissionis uerum &
germanum semen abraham. Imitantes fidem
abraham propter ea ista bona terrena sumere
ad deum ut non in eis luxu diffluent siue per uersa
securitate torpescant. Sed deo habeant diui-
na misericordia haec omnia preparata
in quibus querendis possent negotiosissimis
laboribus occupari ut ad hoc uacent unde
bonum aeternum possit adquiri.
Hoc est ut custodiant iustificationes eius
& legem eius requirant. Denique quo
semen abraham. Tales utique hic intellegi
uoluit qui uere essent semen abraham
quales illo populo defuerunt. Quod & iam
paulus apostolos satis ostendit cum dicit
sed non in omnibus illis beneplacitum deo est.
Si enim non in omnibus profecto fuerunt
quidam ibi in quibus beneplacitum est deo.
Quia ergo tales psalmus commendat iste.

Nihil hic dixit de iniquitatibus & irritatio-
nibus & amaricatione eorum in quibus
non est beneplacitum deo. Sed quia & ini-
quis non sola iustitia uerum & iam miseri-
cordia dei omnipotentis & clementis appa-
ruit. De illis sequens loquitur psalmus cum
laudibus dei. & tamen utrique in uno popu-
lo fuerunt. Nec istos illi suarum iniquitatum
contagione polluerentur. Nouit enim deus
qui sunt eius. Et si in hoc seculo non potest
ab iniustus recedat ab iniustitia omnis qui
nominat nomen domini. Utergo tamquam in
corpore psalmi huius uelut latentem quodam
modo eius animam commendemus hoc est
in uerbis quasi exterioribus interiore intel-
lectum. Uidetur mihi ammoneri semen
abraham quae sunt omnes filii promissionis
per tinentes ad aeternam hereditatem
testamenti aeterni. Ut tamquam ipsam
hereditatem sibi eligendum deum. & eum gra-
tis colant. id est propter ipsum non propter
aliquod emolumentum mercedis extra ipsum
& hoc faciant laudantes. inuocantes. adun-
tantes. Nec in suam sed in eius gloriam
per fidem bene operantes. spe gaudentes
caritate feruentes. Hoc totum sonat his
uerbis. Confitemini domino & inuocate nomen
eius. adnuntiate in gentibus opera eius.
Cantate & psallite ei. narrate omnia mira-
bilia eius. Laudamini in nomine sancto eius.
Letetur cor querentium dominum. Querite dominum
& confortamini. querite faciem eius septem.
Deinde ad paruulorum corda nutrienda
ut roborentur in fide de patribus pro-
ponuntur. & illorum fidei & promissionis dei
ut imitando & sperando simul semen illo-
rum non desola gente hebreorum. Sed quotquot
istam gratiam suscipiunt in omni terra
quod totum his uerbis continetur.
Memento te mirabilium eius quae fecit
prodigia eius & iudicia oris eius. Semen
abraham serui eius filii iacob electi eius.